

令和元年（平成 31 年）度

財務諸表等

公益社団法人 日本精神科病院協会

貸借対照表

令和2年3月31日現在

単位：円

科 目	令和元年度	平成30年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
① 現金・預金	140,668,489	170,409,059	△ 29,740,570
② 未収会費	0	538,000	△ 538,000
③ 未収入金	91,729,298	83,996,710	7,732,588
④ 前払金	1,080,132	1,244,676	△ 164,544
⑤ 立替金	36,097	24,278	11,819
⑥ 仮払金	2,114	14,617	△ 12,503
⑦ 未収消費税等	242,900	0	242,900
流動資産合計	233,759,030	256,227,340	△ 22,468,310
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
① 固定資産取得積立預金	235,000,000	235,000,000	0
② 周年記念事業積立資産	0	12,000,000	△ 12,000,000
③ 災害対応事業積立資産	17,000,000	17,000,000	0
特定資産合計	252,000,000	264,000,000	△ 12,000,000
(2) その他の固定資産			
① 土地	529,340,389	529,340,389	0
② 建物・付属設備	131,719,393	139,197,694	△ 7,478,301
③ 什器備品	6,384,509	7,680,864	△ 1,296,355
④ 電話加入権	379,208	379,208	0
⑤ 長期貸付金	10,000,000	0	10,000,000
その他の固定資産合計	677,823,499	676,598,155	1,225,344
固定資産合計	929,823,499	940,598,155	△ 10,774,656
資産合計	1,163,582,529	1,196,825,495	△ 33,242,966
II. 負債の部			
1. 流動負債			
① 未払金	24,590,223	43,473,948	△ 18,883,725
② 前受金	13,219,378	19,068,669	△ 5,849,291
③ 預り金	1,859,164	1,638,705	220,459
④ 未払消費税等	0	3,669,600	△ 3,669,600
流動負債合計	39,668,765	67,850,922	△ 28,182,157
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	39,668,765	67,850,922	△ 28,182,157
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(252,000,000)	(264,000,000)	(△ 12,000,000)
正味財産合計	1,123,913,764	1,128,974,573	△ 5,060,809
負債及び正味財産合計	1,163,582,529	1,196,825,495	△ 33,242,966

貸借対照表内訳表

令和2年3月31日現在

単位：円

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
① 現 金 ・ 預 金	140,668,489	0	140,668,489
② 未 収 会 費	0	0	0
③ 未 収 入 金	91,729,298	0	91,729,298
④ 前 払 金	1,080,132	0	1,080,132
⑤ 立 替 金	36,097	0	36,097
⑥ 仮 払 金	2,114	0	2,114
⑦ 未 収 消 費 税 等	242,900	0	242,900
流 動 資 産 合 計	233,759,030	0	233,759,030
2. 固 定 資 産			
(1) 特 定 資 産			
① 固 定 資 産 取 得 積 立 預 金	180,010,000	54,990,000	235,000,000
② 周 年 記 念 事 業 積 立 資 産	0	0	0
③ 災 害 対 応 事 業 積 立 資 産	17,000,000	0	17,000,000
特 定 資 産 合 計	197,010,000	54,990,000	252,000,000
(2) そ の 他 の 固 定 資 産			
① 土 地	405,474,737	123,865,652	529,340,389
② 建 物 ・ 付 属 設 備	100,897,055	30,822,338	131,719,393
③ 什 器 備 品	5,113,992	1,270,517	6,384,509
④ 電 話 加 入 権	290,473	88,735	379,208
⑤ 長 期 貸 付 金	0	10,000,000	10,000,000
そ の 他 の 固 定 資 産 合 計	511,776,257	166,047,242	677,823,499
固 定 資 産 合 計	708,786,257	221,037,242	929,823,499
資 産 合 計	942,545,287	221,037,242	1,163,582,529
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
① 未 払 金	24,590,223	0	24,590,223
② 前 受 金	13,219,378	0	13,219,378
③ 預 り 金	1,859,164	0	1,859,164
④ 未 払 消 費 税 等	0	0	0
流 動 負 債 合 計	39,668,765	0	39,668,765
2. 固 定 負 債			
固 定 負 債 合 計	0	0	0
負 債 合 計	39,668,765	0	39,668,765
III. 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産	0	0	0
指 定 正 味 財 産 合 計	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産	902,876,522	221,037,242	1,123,913,764
(うち特定資産への充当額)	(197,010,000)	(54,990,000)	(252,000,000)
正 味 財 産 合 計	902,876,522	221,037,242	1,123,913,764
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	942,545,287	221,037,242	1,163,582,529

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

単位：円

科 目	令和元年(平成31年)度	平成30年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用収益	23,100	8,414	14,686
固定資産取得積立預金等受取利息	23,100	8,414	14,686
会費収益	349,098,600	354,821,600	△ 5,723,000
会費収益	343,098,600	344,821,600	△ 1,723,000
入会金収益	6,000,000	10,000,000	△ 4,000,000
認定審査収益	4,260,000	4,345,000	△ 85,000
事業収益	238,280,752	289,071,500	△ 50,790,748
受取補助金等	96,883,783	104,736,710	△ 7,852,927
厚労省司法精神等人材養成研修委託事業 他	28,082,808	26,696,210	1,386,598
障害者総合福祉事業・DPAT受託 他	68,800,975	78,040,500	△ 9,239,525
雑収益	75,149,521	69,527,714	5,621,807
預金利子収益	4,866	5,112	△ 246
その他収益	75,144,655	69,522,602	5,622,053
受取寄付金	6,409,000	100,000	6,309,000
受取寄付金収益	6,409,000	100,000	6,309,000
経常収益合計	770,104,756	822,610,938	△ 52,506,182
(2) 経常費用			
事業費	626,913,491	611,010,774	15,902,717
給与手当	123,193,238	130,960,193	△ 7,766,955
法定福利費	15,580,220	15,524,956	55,264
厚生費	2,254,860	2,050,919	203,941
会議費	119,742,622	130,412,138	△ 10,669,516
旅費交通費	115,956,232	117,186,536	△ 1,230,304
通信運搬費	14,802,897	14,415,873	387,024
減価償却費	7,471,008	7,646,345	△ 175,337
消耗品費	17,262,253	17,916,000	△ 653,747
修繕費	808,305	1,541,449	△ 733,144
印刷費	47,439,990	45,884,702	1,555,288
賃借料	6,420,975	5,133,517	1,287,458
保険料	1,352,057	1,043,112	308,945
諸謝金	40,781,749	49,172,758	△ 8,391,009
租税公課	8,486,808	10,744,201	△ 2,257,393
支払負担金	1,008,560	1,151,430	△ 142,870
委託費	87,204,094	43,970,561	43,233,533
事務所管理費	6,371,400	6,017,878	353,522
渉外費	3,197,651	1,639,585	1,558,066
雑費	7,578,572	8,598,621	△ 1,020,049
管理費	135,831,776	150,596,238	△ 14,764,462
給与手当	20,694,040	24,394,595	△ 3,700,555
法定福利費	2,016,288	2,246,339	△ 230,051
厚生費	334,689	364,162	△ 29,473
会議費	13,778,745	23,870,289	△ 10,091,544
旅費交通費	38,614,754	37,289,974	1,324,780
通信運搬費	2,974,547	2,935,878	38,669
減価償却費	2,182,863	2,236,017	△ 53,154
消耗品費	1,122,839	1,920,481	△ 797,642
修繕費	135,977	287,079	△ 151,102
印刷費	21,542,416	22,377,439	△ 835,023
賃借料	725,526	679,531	45,995
保険料	227,449	194,269	33,180
諸謝金	3,138,696	4,255,792	△ 1,117,096
租税公課	1,278,792	1,698,449	△ 419,657
支払負担金	16,686,240	16,693,370	△ 7,130
委託費	1,880,416	104,868	1,775,548
事務所管理費	829,913	853,807	△ 23,894
渉外費	7,129,816	7,426,115	△ 296,299
雑費	537,770	767,784	△ 230,014
経常費用合計	762,745,267	761,607,012	1,138,255
当期経常増減額	7,359,489	61,003,926	△ 53,644,437
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益 合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	77,665	0	77,665
70周年記念事業費	12,342,633	0	12,342,633
経常外費用 合計	12,420,298	0	12,420,298
当期経常外増減額	△ 12,420,298	0	△ 12,420,298
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,060,809	61,003,926	△ 66,064,735
一般正味財産期首残高	1,128,974,573	1,067,970,647	61,003,926
一般正味財産期末残高	1,123,913,764	1,128,974,573	△ 5,060,809
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,123,913,764	1,128,974,573	△ 5,060,809

正味財産増減計算書内訳書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

単位：円

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用収益	23,100	0	23,100
固定資産取得積立預金等受取利息	23,100	0	23,100
会費収益	209,988,523	139,110,077	349,098,600
会費収益	206,988,523	136,110,077	343,098,600
入会金収益	3,000,000	3,000,000	6,000,000
認定審査収益	4,260,000	0	4,260,000
事業収益	238,280,752	0	238,280,752
受取補助金等	96,883,783	0	96,883,783
厚労省司法精神等人材養成研修委託事業 他	28,082,808	0	28,082,808
障害者総合福祉事業・DPAT受託 他	68,800,975	0	68,800,975
雑収益	68,427,822	6,721,699	75,149,521
預金利子収益	3,167	1,699	4,866
その他収益	68,424,655	6,720,000	75,144,655
受取寄付金	6,409,000	0	6,409,000
受取寄付金収益	6,409,000	0	6,409,000
経常収益合計	624,272,980	145,831,776	770,104,756
(2) 経常費用			
事業費	626,913,491	0	626,913,491
給与手当	123,193,238		123,193,238
法定福利費	15,580,220		15,580,220
厚生費	2,254,860		2,254,860
会議費	119,742,622		119,742,622
旅費交通費	115,956,232		115,956,232
通信運搬費	14,802,897		14,802,897
減価償却費	7,471,008		7,471,008
消耗品費	17,262,253		17,262,253
修繕費	808,305		808,305
印刷費	47,439,990		47,439,990
賃借料	6,420,975		6,420,975
保険料	1,352,057		1,352,057
諸謝金	40,781,749		40,781,749
租税公課	8,486,808		8,486,808
支払負担金	1,008,560		1,008,560
委託費	87,204,094		87,204,094
事務所管理費	6,371,400		6,371,400
渉外費	3,197,651		3,197,651
雑費	7,578,572		7,578,572
管理費	0	135,831,776	135,831,776
給与手当		20,694,040	20,694,040
法定福利費		2,016,288	2,016,288
厚生費		334,689	334,689
会議費		13,778,745	13,778,745
旅費交通費		38,614,754	38,614,754
通信運搬費		2,974,547	2,974,547
減価償却費		2,182,863	2,182,863
消耗品費		1,122,839	1,122,839
修繕費		135,977	135,977
印刷費		21,542,416	21,542,416
賃借料		725,526	725,526
保険料		227,449	227,449
諸謝金		3,138,696	3,138,696
租税公課		1,278,792	1,278,792
支払負担金		16,686,240	16,686,240
委託費		1,880,416	1,880,416
事務所管理費		829,913	829,913
渉外費		7,129,816	7,129,816
雑費		537,770	537,770
経常費用合計	626,913,491	135,831,776	762,745,267
当期経常増減額	△ 2,640,511	10,000,000	7,359,489
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益 合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	62,210	15,455	77,665
70周年記念事業費	12,342,633	0	12,342,633
経常外費用 合計	12,404,843	15,455	12,420,298
当期経常外増減額	△ 12,404,843	△ 15,455	△ 12,420,298
他会計振替額	1,992,444	△ 1,992,444	0
当期一般正味財産増減額	△ 13,052,910	7,992,101	△ 5,060,809
一般正味財産期首残高	915,929,432	213,045,141	1,128,974,573
一般正味財産期末残高	902,876,522	221,037,242	1,123,913,764
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	902,876,522	221,037,242	1,123,913,764

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

単位：円

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
I. 資産の部				
1. 流動資産	① 現金	現金手元有高	運転資金として	190,168
	② 預金	普通預金 三菱UFJ銀行 本店 みずほ信託銀行 本店	運転資金として 運転資金として	114,557,372 0
		定期預金 三菱UFJ銀行 本店	運転資金として	20,000,000
		郵便振替 ゆうちょ銀行	運転資金として	5,920,949
	預金小計			140,478,321
	③ 未収入金		厚労省委託金他として	91,729,298
	④ 前払金		保険料他として	1,080,132
	⑤ 立替金			36,097
	⑥ 仮払金			2,114
	⑦ 未収消費税等			242,900
流動資産合計				233,759,030
2. 固定資産				
(1) 特定資産	① 固定資産取得積立預金	定期預金 三菱UFJ銀行 本店 三菱UFJ信託銀行 本店 みずほ信託銀行 本店	日精協会館の耐用年数経過後に建て替えるために積み立てる資金	165,000,000 60,000,000 10,000,000 0
	② 周年記念事業積立資産	三菱UFJ銀行 本店		17,000,000
	③ 災害対応事業積立資産	三菱UFJ銀行 本店		17,000,000
特定資産合計				252,000,000
(2) その他の固定資産	① 土地	東京都港区芝浦3丁目1番114 面積231.40㎡	共用財産であり、公益目的事業に76.6%を使用し、その他に23.4%使用している	529,340,389
	② 建物・付属設備 (別紙明細書のとおり)	鉄筋コンクリート造陸屋根地下1階地上6階 面積延882.19㎡ 取得価格 412,964,284円 当期償却額 7,478,301円 減価償却累計額 281,244,891円	共用財産であり、公益目的事業に76.6%を使用し、その他に23.4%使用している	131,719,393
	③ 什器備品 (別紙明細書のとおり)	取得価格 36,334,829円 当期償却額 2,175,570円 減価償却累計額 29,950,320円	共用財産であり、公益目的事業に80.1%を使用し、その他に19.9%使用している	6,384,509
	④ 電話加入権		共用財産であり、公益目的事業に76.6%を使用し、その他に23.4%使用している	379,208
	⑤ 長期貸付金	一般財団法人日本准看護師推進センター	運転資金貸付金	10,000,000
その他の固定資産合計				677,823,499
固定資産合計				929,823,499
資産合計				1,163,582,529
II. 負債の部				
1. 流動負債	① 未払金		職員に対する未払給与他	24,590,223
	② 前受金		公益目的事業に関わる受講料	13,219,378
	③ 預り金		源泉所得税、社会保険料	1,859,164
流動負債合計				39,668,765
2. 固定負債				0
固定負債合計				0
負債合計				39,668,765
正味財産				1,123,913,764

建物附属設備品明細書

令和2年3月31日現在

単位：円

品 目	数量	取得単価	取得価格	期末帳簿残高	備 考
建物	1	365,657,514	365,657,514	111,226,255	
会館空調機器一式 2F	1	1,680,000	1,680,000	178,216	平成17年度購入
会館外階段補修一式	1	15,267,000	15,267,000	6,162,131	
会館桶水改修補修一式	1	1,260,000	1,260,000	515,555	
会館電気補修一式	1	631,260	631,260	1	平成20年度施工
会館避難ハッチ補修一式	1	762,557	762,557	1	〃
会館受変電設備・高圧線引込工事一式	1	6,615,000	6,615,000	1,876,386	平成21年度施工
電気設備工事（電灯他）	1	1,397,084	1,397,084	1	平成23年度施工
電気設備工事（照明器具）	1	1,409,671	1,409,671	1	〃
給排水衛生設備工事（給水）	1	1,521,688	1,521,688	401,700	〃
給排水衛生設備工事（給湯）	1	208,933	208,933	55,158	〃
給排水衛生設備工事（衛生）	1	852,095	852,095	224,941	〃
換気設備工事（換気）	1	834,475	834,475	220,290	〃
電話・LAN工事	1	1,585,182	1,585,182	1	〃
電気設備工事（電灯他追加）	1	221,789	221,789	1	〃
電気設備工事（照明器具追加）	1	283,398	283,398	1	〃
エントランス工事（拡張）	1	1,467,090	1,467,090	1,295,930	平成29年度施工
スライディングウォール工事（5F）	1	1,781,935	1,781,935	1,533,208	〃
エレベーター改修工事	1	8,640,000	8,640,000	7,238,160	〃
衛星通信用アンテナ	1	887,613	887,613	791,456	平成30年度施工
合 計	—	—	412,964,284	131,719,393	

什器備品明細書

令和2年3月31日現在

単位：円

品目	数量	取得単価	取得価格	期末帳簿残高	備考
書棚	1	207,000	207,000	4,143	
応接用椅子	1	298,000	298,000	5,963	
応接用安楽椅子	2	128,900	257,800	5,159	
事務棚	1	100,800	100,800	2,019	
拡声器	1	230,720	230,720	3,185	
スチール製物置	1	875,500	875,500	17,513	
OA機器用配線	1	2,575,000	2,575,000	41,702	
書庫	1	78,795	78,795	1,578	
事務用イス	2	28,376	56,753	1,136	
応接セット	一式	219,184	219,184	4,386	
OHP及びスクリーン	1	395,726	395,726	1	
会議用テーブル	1	360,045	360,045	7,202	
パソコン機器	1	253,890	253,890	5,080	
ホームページ・フォーム構築代	1	1,328,250	1,328,250	26,566	
超ファイリングWEBライセンス代	1	2,628,150	2,628,150	52,564	
書棚移動ラック	1	2,677,500	2,677,500	431,063	
AED（自動体外式除細動器）	1	414,540	414,540	1	平成20年度購入
ダイキンVRVエアコン（1F）	2	693,525	1,387,050	2	平成21年度購入
ダイキンVRVエアコン（2F）	2	1,128,488	2,256,975	2	〃
ダイキンVRVエアコン（3F～6F）	8	925,562	7,404,495	8	〃
モバイルパソコン	2	200,880	401,760	2	平成26年度購入
ビデオカメラ	1	197,167	197,167	1	〃
モバイルプロジェクター	1	147,960	147,960	1	〃
プロジェクター	1	645,840	645,840	1	〃
スキャナー	1	521,380	521,380		〃
ハンドマイク設備	1	1,518,750	1,518,750	556,875	平成28年度購入
ノートパソコン（LetsNote）	1	253,800	253,800	52,875	〃
ノートパソコン（VersaPro）	2	138,240	276,480	57,600	〃
パソコン（MousePro）	1	307,800	307,800	64,125	〃
ノートパソコン（LetsNote）	1	216,000	216,000	45,000	〃
インクジェットプリンタ	1	181,440	181,440	66,528	〃
衛星通信モデム	1	678,780	678,780	319,876	〃
（小計）			29,353,330	1,772,157	

什器備品明細書

令和2年3月31日現在

単位：円

品目	数量	取得単価	取得価格	期末帳簿残高	備考
パソコン収納キャビネット	2	121,152	242,304	208,484	平成29年度購入
サーバーラック	1	167,946	167,946	144,505	〃
コードレス電話機 (サクサ)	1	194,400	194,400	126,767	〃
電気温水器 (LIXIL)	1	110,000	110,000	71,730	〃
プロジェクター (エプソン)	1	116,440	116,440	67,924	〃
パーティション工事 (2F)	1	155,810	155,810	115,235	〃
エアコン (三菱/会長室)	1	690,000	690,000	449,938	〃
空調工事	1	125,679	125,679	81,954	〃
公認心理師申込当落メール通知システム	1	108,000	108,000	63,000	〃
パソコン (HP/Probook)	4	117,504	470,016	225,216	〃
パソコン (HP/Probook)	4	114,372	457,488	219,216	〃
パソコン (HP/EliteBook)	1	182,952	182,952	87,665	〃
パソコン (HP/EliteBook)	1	181,872	181,872	87,147	〃
iMac Retina 5Kディスプレイモデル (Apple)	1	274,968	274,968	131,756	〃
公認心理師申込システム	1	378,000	378,000	181,125	〃
ファイルサーバー	1	972,000	972,000	567,000	〃
パソコン (Panasonic/CF-RZ8CRAQP)	1	306,664	306,664	223,610	平成30年度購入
プロジェクター (エプソン/EB-1780WC0)	1	112,320	112,320	87,984	〃
ブルーレイレコーダー (Panasonic/DMR-UX7050)	1	192,920	192,920	151,121	〃
プロジェクター (エプソン/EC-2265U)	1	388,310	388,310	304,177	〃
4Kハンディカム (SONY/FDR-AX700)	1	196,530	196,530	153,949	〃
三菱電機エアコン (B1)	2	324,000	648,000	566,838	令和元年度購入
パソコン (Mac BookPro)	1	308,880	308,880	296,010	〃
(小計)			6,981,499	4,612,351	
総合計	—	—	36,334,829	6,384,508	

財務諸表に対する注記

(1) 重要な会計方針

① 固定資産の減価償却

有形固定資産 … 定率法による減価償却を実施している。

② リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっている。

③ 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理を採用している。

(2) 特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
固定資産取得積立預金	235,000,000	0	0	235,000,000
周年記念事業積立資産	12,000,000	0	12,000,000	0
災害対応事業積立資産	17,000,000	0	0	17,000,000
合 計	264,000,000	0	12,000,000	252,000,000

(3) 特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち正味財産 からの充当額	うち負債に 対応する額
特定資産			
固定資産取得積立預金	235,000,000	235,000,000	—
災害対応事業積立資産	17,000,000	17,000,000	—
合 計	252,000,000	252,000,000	—

(4) 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土 地	529,340,389	—	529,340,389
建物・付属設備	412,964,284	281,244,891	131,719,393
什 器 備 品	36,334,829	29,950,320	6,384,509
電 話 加 入 権	379,208	—	379,208
合 計	979,018,710	311,195,211	667,823,499

(5) 関連当事者との取引内容

該当事項なし。

附属明細書

(1) 特定資産の明細

特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

監査報告書

令和2年6月11日

公益社団法人 日本精神科病院協会
会長 山崎 學 殿

公益社団法人 日本精神科病院協会

監事 菅野 

監事 溝口 明範 

監事 古谷 和久 

私たち監事は、令和元年(平成31年)度(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)における公益社団法人 日本精神科病院協会の業務及び財産状況について、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条及び定款第27条に基づき監査を行いました。

その方法及び結果について、次のとおり報告します。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人から業務の執行について報告を受け、必要に応じて説明を求め、業務及び財産の状況を調査いたしました。

また、令和元年(平成31)度事業報告書及び財務諸表等を受領し、さらに、公認会計士から報告並びに説明を受け、財務諸表、事業報告書及び決算報告書について監査を実施しました。

2. 監査の結果

- (1) 事業報告書は、当法人の事業内容を正しく示していると認めます。
- (2) 収支計算書は、当法人の収支状況を正しく示していると認めます。
- (3) 財務諸表(正味財産増減計算書、貸借対照表、財産目録)および財務諸表の注記は、当法人の経営状況及び財政状態を正しく示していると認めます。
- (4) 理事の職務執行には、法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。

以上